

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 X 1941 /poranny/.

I

Dotyczące Polski.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku 16 X, g.16,00.

Niedawno została otwarta w Warszawie pierwsza w Gen. Gub. fabryka margaryny. Wszystkie surowce dostarczane są przez Gen. Gub. Dla zwiększenia produkcji margaryny na przyszłą wiosnę rozszerzoną będzie znacznie hodowla rzepaku.

BELGRAD po ukraińsku; 17 X, g.16,20.

Ukraińcy, których zawsze gnębili polscy panowie-magnaci wraz z żydo-moskiewską swołoczą, odzyskują samopoczucie wolnego i wielkiego narodu.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 16 X, g.19,00.

N. Y. Journal American stwierdza, że bolszewicy wywieźli na Syberię 150 tys. Litwinów, w tym zupełnie małe dzieci. Wywieziono też wielu księży. Wysiedleńcy nie mogli opuszczać wagonów i pozbawieni byli nawet wody dopicia, to też setki ich zmarły po drodze.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po angielsku, 17 X, g.18,00.

Amerykańskie statki handlowe otrzymały polecenie opuszczenia wód chińskich i japońskich.- Waszyngton uważa sytuację na Dalekim Wschodzie za groźną.- Dotychczasowy japoński minister marynarki adm. Oikawa wejdzie zapewne do nowego rządu. Dalsze kompletowanie rządu będzie zapewne odroczone na parę dni.- Departament marynarki ogłosił o torpedowaniu kontrtorpedowca amerykańskiego o 350 mil od Islandii. Brak jest wiadomości czy są ofiary, w każdym razie statek płynie o własnych siłach. Nie mógł on być wzięty za jeden z 50-ciu kontrtorpedowców przekazanych W. Brytanii, gdyż ma 2 kominy.- Prez. Roosevelt odmówił odpowiedzi na wszelkie pytania korespondentów, podczas dzisiejszej konferencji prasowej, w sprawie torpedowania kontrtorpedowca, odsyłając ich do departamentu marynarki. - Głosowanie nad zmianą ustawy o neutralności w Izbie niższej Kongresu odbędzie się zapewne dziś, zaś głosowanie nad zwiększeniem kredytów w ramach ustawy o pomocy o 6 miliardów dolarów w poniedziałek.- Urząd Produkcji ogłosił, że w czasie ubiegłego kwartału produkcja lekkich tanków wzrosła 6-krotnie, zaś średnich 15-krotnie. - Berlin donosi o zajęciu przez Niemców jednego z przemysłowych przedmieść Moskwy i dużej elektrowni.- Eksperci uważają decyzję rządu sowieckiego przeniesienia się do Kazania za dowód zdecydowania kontynuowania walki.- W Berlinie zaznaczają, że Moskwa nie jest całkowicie otoczona i wojska sowieckie mogą się jeszcze wycofać na wschód.

PRAGA po czesku 16 X, g.5,45.

Prasa dzisiejsza ostrzega przed słuchaniem audycji zagranicznych, zbrodnią, za którą sądy wojenne w ostatnich paru dniach skazały już szereg osób na karę śmierci. Wyroki wykonano.

HILVERSUM po holendersku, 16 X, g.11,45.

Amerykański Katolicki Komitet Pokoju ogłosił, że 91,5% księży katolickich w Stanach sprzeciwia się udziałowi Ameryki w wojnie europejskiej.

MOSKWA po niemiecku, 16 X, g.20,15.

Odezwa Centr. Kom. Niemieckiej partii komunistycznej. Poprzednio Związek Sowietów był przyjaźnie usposobiony dla Niemiec, lecz został zaatakowany przez Hitlera, pragnącego zdobyć surowce dla prowadzenia wojny przeciw W. Brytanii i przygotowania wojny przeciw Stanom. Lud niemiecki nic z tej wojny nie zyska. Hitler okazał się nie tylko ciemiężcą, lecz i krótkowzrocznym i głupim politykiem. Doprowadził on do utworzenia wspólnego frontu Sowietów, W. Brytanii i Stanów.

Robotnicy niemieccy! Czyż nie jest hańbą, że nie powstrzymujecie Hitlera od prowadzenia wojny przeciw jednemu państwu socjalistycznemu na świecie, że kujecie broń przeciw państwu, w którym panami są robotnicy i chłopci. Czy nie rozumiecie, że kujecie sami dla siebie kajdany niewoli. Żołnierze niemieccy! Czyż chcecie przelewać krew i ginąć niesławnie, jako najemnicy reakcji w walce z ludem, który odważnie broni swego kraju, swej wolności i swego ładu socjalistycznego.

Wojna ta jest dla narodu niemieckiego beznadziejną. Hitler rzucił przeciw Sowietom wszystkie rezerwy, a jednak nie ma siły, by złamać lud sowiecki i armię czerwoną. Zasoby materialne i moralne Sowietów są nie wyczerpane. Klęska Hitlera jest nieunikniona.

Naród niemiecki winien iść drogą wiodącą do wyzwolenia od faszystowskiego regimu Hitlera, do powstania Niemiec, które wreszcie zrozumieją, jak żyć w pokoju, Niemiec, wyzbytych panowania hijen plutokratycznych i zbójów faszystowskich, a w których władze mieć będą ludzie godni i rozumni, Niemiec, bez bezrobocia, w których chłop będzie swobodnie dysponował wytworem swej pracy, Niemiec, w których zdolności i praca stanowią będą o stanowisku społecznym, Niemiec, bez jaskrawych przeciwieństw między bogactwem, a nędzą, Niemiec, niezawisłych, żyjących w zgodzie ze wszystkimi narodami. Robotnicy i chłopci niemieccy! Stworzenie takich Niemiec będzie największym zwycięstwem ludu niemieckiego w tej wojnie. Walczcie o nie! Precz z Hitlerem i jego bandą! Żołnierze odmawiajcie udziału w wojnie! Kobiety żądajcie powrotu mężczyzn z frontu!

ANKARA po arabsku, 16 X, g.16,45.

Rosyjsko-niemieckie zawieszenie broni jest nieprawdopodobne, gdyż Niemcy nie będą nigdy mogli porozumieć się z obecnymi władzami sowieckimi. Ogłoszenie przez Moskwę, że w Rosji nie ma Petainów i Darlanów, może być uważane za odpowiedź na pogłoski. U. P. donosi z Madrytu, iż zapowiedziano tam przybycie wkrótce gen. Ironside'a. Krążą pogłoski, iż generał omówi sprawy pokoju.

III

Ogólne.

WEICHSELSENDER po polsku, 17 X, g.15,01.

Ewakuacja Moskwy. Komisariat spraw zagranicznych zawiadomił telefonicznie ambasadę japońską, by przygotowała się do ewakuacji, według pogłosek, do Kazania. - Prez. republiki słowackiej wysłał depezę gratulacyjną do oddziałów słowackich na froncie. - Zagadnienie żydowskie w Słowacji rozwiązane będzie prowizorycznie przez założenie obozów pracy dla Żydów. Po wojnie Żydzi będą całkowicie wysiedleni ze Słowacji. - 95% katolików amerykańskich jest przeciw udziałowi Stanów w wojnie. /Uwaga: Ta ostatnia wiadomość jest odmianą wiadomości podanej przez Hilversum. Patrz dział II/.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 17 X, g.18,50.

Artykuł Goebbelsa: "Koniec złudzeń". Anglicy wciąż wymyślają sobie złudzenia rozwiewające się po kilku godzinach: Śnieg, deszcz, obrona Leningradu i Moskwy, brak benzyny u Niemców itd. Prasa angielska krytykuje tych, co pragną inwazji Europy, lecz przecież sam Churchill budził nadzieje, że inwazja nastąpi. Eksperci amerykańscy stawiają pytania, jak Anglia może jeszcze wygrać wojnę. My stawiamy pytanie inne: jak Anglia może tej wojny nie przegrać. Wojna na wschodzie nie jest zakończona, lecz jest już rozstrzygnięta.

LUXENBURG po angielsku, 16 X, g.19,30.

Kapelan dworu szwedzkiego i były fiński minister oświaty po powrocie ze wschodniej Karelii opisali w wywiadzie akcję ateistyczną bolszewików. Przywieźli oni filmy i zdjęcia, przedstawiające świętokradzkie niszczenie przez bolszewików instytucyj kościelnych.

HILVERSUM po holendersku, 16 X, g.16,15.

Według ostatnich ocen złoża asfaltu na Sycylii zajmują przestrzeń 100 tys. ha i przy racjonalnej eksploatacji mogą dać 20 milionów ton olei mineralnych. Złóża w Abruzzach są jeszcze bogatsze.

PRAGA po czesku, 16 X, g.21,00.

Przemawiając na otwarciu Rudolfinum Heydrich oświadczył: "Jako p. o. protektora Rzeszy przywracam do życia ten bastion niemieckiej sztuki i kultury i wzywam wszystkich artystów i pracowników artystycznych, by tworzyli swe dzieła jako Niemcy z całego swego serca. Ich wieczystym wzorem winien być największy artysta i twórca, największy Niemiec Adolf Hitler."

ZEESEN po angielsku, 16 X, g.20,00.

Kolumbijczyk Dr Zutierrez mówiąc o swych doświadczeniach w Niemczech powiedział: "Jestem katolikiem. Kościół katolicki w Niemczech korzysta z wszelkich swobód, jak wszelkie inne wyznania".

ZEESEN po niemiecku, 16 X, g.10,30.

Z końcem roku utworzony będzie w Bratislavie ghetto. W Słowacji powstanie 14 okręgów dla Żydów z własną administracją. Tworzone są obozy pracy po 10 tysięcy ludzi.

BELGRAD po ukraińsku,

17 X, g.10,15. Naród ukraiński musi się wyzwolić z międzynarodowo-komunistycznego regimu, obcego ideom ukraińskim, a który rozpoczął wojnę w interesie Anglii i jak widać z tego, co mówi radio angielskie, musi dalej walczyć, by Anglia nadal mogła uciskać cały świat.

17 X, g.16,15. Iwan Groźny był niczym w porównaniu z katami z Kremlu.- Żydzi wymyślili komunizm, by narody wyrzekły się swych cech narodowych. Żydzi wiedzieli, że wówczas narody utracą wszelką siłę odporną i łatwo będzie Żydom panować nad nimi.

RZYM po ukraińsku, 17 X, g.18,15.

Węgierskie koła wojskowe uważają, że zbliża się koniec walk o Donbas.- Stalin nakazał Timoszence bronięcia Moskwy do ostatniej kropli krwi. Gdyby miasto miało upaść, będzie podpalone w różnych punktach i spalone do cna.

"STARA GWARDIA" po rosyjsku, 17 X, g. 19,30.

Miarą cynizmu Anglii jest przyjazd do Moskwy na narady ze Związkami Zawodowymi Waltera Citrine'a, który nie jest socjalistą, a ponadto jest zaciętym wrogiem bolszewików.

LAHTI po rosyjsku, 17 X, g.17,15.

W ubiegłej wojnie naród rosyjski nie był tak słaby duchowo jak teraz, gdyż walczył za ojczyznę, zaś dziś za szajkę przybyszów, międzynarodowych wyzyskiwaczy.- Dyplomaci wyjechali z Moskwy do Kazania, lecz nie wiadomo, czy tam pozostaną. Mowa jest o Swierdłowsku, tj. Ekaterynburgu, dokąd udała się już ambasada japońska. Bolszewicy postanowili zrobić z Moskwy drugi Smoleńsk.- Timoszenko dla wstrzymania ofensywy niemieckiej i niedopuszczenia do okrażenia Moskwy, rzucił 10 dywizyj, które zapewne będą otoczone.- Według zeznań jeńców Timoszenko przeprowadził wielkie zmiany wśród dowódców, którzy tłumaczą niepowodzenia brakiem odpowiedniego uzbrojenia i nieprzygotowaniem żołnierzy do władania bronią nowoczesną.

MOSKWA po polsku, 17 X, g.13,30.

Komunikat SBI.- Organizacje słowiańskie w Stanach tworzą wspólny front walki z faszyzmem; 21 XI odbędzie się Wszechstanowy Kongres Słowian.- Synod prawosławny w Belgradzie założył protest u władz

niemieckich przeciw mordowaniu ludności cywilnej.

Artykuł: "Krew za krew": Okrucieństwa niemieckie; Hitlerowcy drogo za nie zapłacą.- Artykuł "Hitler nigdy nie był żołnierzem; Ezielność żołnierza znajduje uznanie nawet u przeciwnika; Napoleon wysoko cenił męstwo bohaterów z pod Borodina; Bohaterstwo armii czerwonej budzi podziw całego świata; Lecz Hitler w swym rozkazie dziennym ogłosił, że żołnierze armii czerwonej to nie jest wojsko, lecz tylko bestie, okrywając w ten sposób hańbą armię

MOSKWA po rosyjsku

16 X, g.11,00. Krasnaja Zwiezda : Kilka godzin u lotników angielskich; mają oni wspaniałego ducha.

16 X, g.13,40. Izwiestia: "Wróg idzie naprzód - musimy zagrozić mu drogę": Wróg chce nas przerazić, lecz tego nie osiągnie; mimo ciężkich strat siły i rezerwy Sowietów są olbrzymie.

16 X, g.19,15. Komsomolskaja Prawda: na barkach politruków spoczywa wielka odpowiedzialność. Muszą być oni dla żołnierzy przykładem bohaterstwa. Żołnierz zawsze pójdzie za wami, jeżeli będziecie dzielni i zdecydowani.

16 X, g.17,15. Retransmisja z Leningradu: obrońcy Leningradu atakują coraz częściej i coraz zacieklej.- Nasze rzeki stały się ważnymi arteriami dla transportów. Dziesiątki statków płyną po Kamie, którą przewozi się znacznie więcej ładunków, niż na początku wojny.

16 X, g.20,30. Setki młodzieży odbywa w Kazachstanie ćwiczenia motocyklowe.

17 X, g.17,00. W Iwanowie 1000 agitatorów przedstawia społeczeństwu niebezpieczeństwo grożące Sowietom.

17 X, g.17,35. Zbiory bawełny w Turkestanie wypadły doskonale. Przewiduje się, że urodzaj w 1942 będzie równie dobry.

17 X, g.16,45. Obszerna pogadanka o pięknie języka rosyjskiego, ilustrowana przykładami z Puszkina i i. pisarzy.

16 X, g.19,30. Donoszą ze Sztokholmu, iż w Norwegii, która dawniej była wielkim eksporterem ryb, wprowadzono racje rybne.

17 X, g.17,00. Donoszą ze Sztokholmu, iż korespondenci berlińscy pism szwedzkich twierdzą, iż Rzesza pragnie, by Szwecja wzięła udział w wojnie.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze.

Berlin. Rzecznik oficjalny oświadczył, że wkrótce ogłoszony będzie komunikat, który wyjaśni wszystkie sprawy dotyczące Moskwy. Zapytany, co myśli o tym, iż Steinhardt nadal jest w Moskwie, rzecznik odparł, iż inni ambasadorzy Stanów mieli już doświadczenie z pozostawianiem w zajętych miastach.- Praga. W 2 dzielnicach miasta zarządzono konfiskatę odbiorników radiowych.

Korespondenci.

J. Mac Vane, Londyn. Ktoś, kto niedawno był na wyspie Timor, twierdzi, że nie ma żadnych innych racyj poza strategicznymi, dla których Japończycy mieliby utrzymywać komunikację lotniczą z tą wyspą.- C. Collingwood, Londyn. Nie przejęte się tu ostatnimi wojowniczymi deklaracjami w Tokio i upadkiem gabinetu japońskiego. W kołach dobrze poinformowanych są zdania, iż Japonia ma tak pełne ręce w Chinach, że nie może podejmować wojny totalnej na Pacyfiku przeciw Stanom i W. Brytanii.- V. Hurd, Boston. Według wiarygodnych doniesień, Konoye oświadczył, że nie może brać odpowiedzialności za zerwanie z Ameryką, co wskazuje, że Japonia jest bliska takiego zerwania. Nasz korespondent na Dalekim Wschodzie donosi, że armia woli marsz na Syberię, niż przeciw Singapore i Indiom Hol., gdyż kampania syberyjska byłaby w ręku armii, zaś atak na południe głównie w ręku floty, znacznie mniej wojowniczej.

Z ostatniej chwili.

BOSTON po polsku, 17 X, g.19.45

Minister Stańczyk prz bywa na konferencję Biur Pracy w Stanach na której reprezentowane będą wszystkie kraje okupowane. Przedstawicielem Czechosłowacji będzie Jan Masaryk, zaś Stanów Zjednoczonych ę pani Perkins.- W Paryżu prócz profesora Borela aresztowano 5-ciu innych uczonych.- Na Węgrzech aresztowano 200 osób za sabotaż gospodarczy.- Niemcy zamierzają utworzyć "Państwowy Kościół Rzeszy", według projektu Rosenberga. Zamiast Biblii ę na ołtarzach leżeć będzie "Mein Kampf", na lew miecz, na prawo sfastyka. Obrzędy chrześcijańskie będą zabronione.

NEW YORK CBS po polsku, 17 X, g.23.15

Wiadomość o storpedowaniu w pobliżu Islandji kontrtorpedowca amerykańskiego wywołała oburzenie w Waszyngtonie. Jeden z członków Kongresu żąda zatopienia, tytułem retorsji, conajmniej 2-ch okrętów niemieckich. Od początku wojny zatopiono 8 amerykańskich statków handlowych. Izba niższa Kongresu uchwaliła większością 259 na 138 głosów zmianę ustawy o neutralności, wyrażając zgodę na uzbrajanie statków handlowych. Cała Izba niższa żąda by rząd ostrzegł Japonję, iż atak na Sowiety spotka się z natychmiastową akcją Ameryki. Admiralicja ogłosiła, że niektóre statki amerykańskie otrzymały rozkaz zawinięcia do portów przyjaźielskich, lecz, że nie trzeba z tego wyciągać zbyt dalekich wniosków.- Agencja Domei ogłasza, że zmiana rządu japońskiego nie oznacza zmiany polityki japońskiej, natomiast koła chińskie są zdania, że zmiana świadczy o decyzji Japońsi ataku na Sowiety.- Moskwa donosi, że ofenzywa niemiecka na odcinku Orła załamała się.- Anglicy poczynili daleko idące przygotowania wojenne w Afryce północnej.

NEW YORK CBS po angielsku, 17 X, g.23.31

W Berlinie twierdzą, żeo storpedowaniu kontrtorpedowca Stanów wiedzą tam tylko tyle co ogłosił Departament Marynarki Stanów.- Berlin donosi o zajęciu przez Niemców miejscowości położonej 80 mil na wschód i 200 mil na południe od Moskwy, oraz o rozpaczliwych kontratakach sowieckich pod Moskwą. Berlin twierdzi, iż w "worku" Brjańskim toczą się najkrwawsze w tej wojnie walki.- Vichy donosi z Berlina, iż najdalej wysunięta kolumna niemiecka znajduje się w odległości 37 mil od Moskwy. Moskwa zaprzecza tej wiadomości, jak również wiadomości o zajęciu Odessy.- W Czechach stracono 17 osób, zaś we Francji aresztowano 39.- Członkowie Kongresu oświadczają, że jeżeli Japonja ruszy w jakimkolwiek kierunku, to Stany zniszczą jej flotę.- Tylko dwa statki amerykańskie otrzymały nakaz zawinięcia do portów przyjaźielskich, a to dla otrzymania instrukcji do podróży.- Gen Tojo oświadczył niedawno, iż wojna obecna potrwa 30 lat. Oczekuje się, iż dziś lub jutro rano Tojo przedłoży cesarzowi listę nowego gabinetu.- Statki amerykańskie, idące do Władywostoku znajdują się w tej chwili na wodach japońskich.- Na giełdzie w New Yorku tendencja jest mocna, natomiast w Tokio kursy spadły o 20%.- 27 X w dniu Święta Floty Roosevelt wygłosi ważne przemówienie.

MOSTON po angielsku, 17 X, g.24.00

W Kongresie żądają, by flota wojenna oczyściła cały Ocean z łodzi podwodnych. Członek Kongresu Mac Cornick oświadczył, że Hitler zaatakował kontrtorpedowiec Stanów dla zachęcenia Japonji.- Według jednych doniesień tylko parę statków otrzymało polecenie udania się do portów przyjaźielskich, według zaś innych aż 104 statki.- Cesarz japoński odbył rozmowę z ministrem marynarki w rządzie Konoje, pragnąc zapewnić poparcie floty dla rządu Tojo.- Z Moskwy donoszą, iż dostawy żywności nadchodzą tam sprawnie i Moskwa gotowa jest na długie oblężenie.- Moskwa zaprzecza wiadomości o zajęciu Odessy, zaś Berlin twierdzi, iż zajęta została po wielkim bombardowaniu i wzniesieniu przez bolszewików licznych pożarów; Znamieniem jest jednak, że Berlin poświęca bardzo mało uwagi zajęciu Odessy. Berlin też bardzo mało mówi o akcji pod Moskwą; wnosić z tego można, że albo opór jest tam silniejszy niż oczekiwano, albo przygotowuje się dnowy triumfalny komunikat.- W Waszyngtonie są zdania, że wojska sowieckie pod

Moskwą wycofują się w porządku.- Hull ogłosił, że nie ma wiadomości o możliwości rokowań o zawieszenie broni między Sowietami a Niemcami.

M. AGRONSKY dla NBC z Ankary, 18 X, g.1.17

Wojskowe koła tureckie pesymistycznie oceniają sytuację Moskwy, wszyscy jednak są zdania, że zajęcie Moskwy nie ma decydującego znaczenia dla armji czerwonej i, że nawet, jeżeli Hitler zasiądzie na Kremlu, to odbędzie dopiero początek długiej bardzo drogi. Jeżeli armja czerwona nie zostanie rozbita do wiosny 1942, Niemcy będą musieli rozpocząć wielką ofensywę na Kaukaz. Turcy bardzo nie chcą, by Anglicy rozpraszali swe siły stosownie do wysyłanych z różnych stron żądań. Nie chcą nawet ataku na Libję, twierdząc, że Anglicy muszą być gotowi do stawiania zdecydowanego opoju na Kaukazie, gdyż inaczej będą musieli ustępować Niemcom na bliskim wschodzie jedną pozycję po drugiej.- Z Bułgarji donoszą, że w Sofji zabici zostali dwaj żołnierze niemieccy. Gwałty i sabotaże są bardzo liczne mimo ostatniej czystki w rządzie, flocie i armji. siedmiu oficerów marynarki ma być rozstrzelanych.

KAIR po polsku, 17 X, g.17.50

Powtórzenie przemówienia gen Kopańskiego nadanego 14 bm. i zawartego w komunikacie porannym z 15 bm.

MOSKWA po polsku, 18 X, g. 7.15

Komunikat SBI: Walki szczególnie zacięte w kierunku zachodnim. Prasa sowiecka stwierdza, że okrutny wróg faszystowski chce wdrzeć się do serca kraju i zająć stolicę, lecz naród radziecki jest zdecydowany i zjednoczony. Z nami są narody Anglji i Ameryki, to też faszyci spieszą się, wiedząc, że czeka ich klęska. Atakują nas tysiące czołgów i miliony ludzi, lecz my rozbijemy podłych faszystów. Moskwa nie wie co to klęska, Moskwa nigdy nie była pokonana. Całe społeczeństwo stanęło do walki o Moskwę. W szeregach wojsk walczą bohaterstwo bataljony robotników. Strumieniem leje się czarna krew faszystów, wróg rzucił do walki resztę swych rezerw i jest u kresu sił. Mamy nieprzebrane rezerwy i zwyciężymy. Tysiące kołchoźników, robotników i kobiet szkoli się w bataljonach, gotowych pójść na front. Kraj nasz jest olbrzymi i potężny. Mamy jeszcze na tyłach olbrzymi przemysł, zaopatrujący armję. Jesteśmy pewni zwycięstwa. Wydobycie rudy na Uralu wzrosło we wrześniu o 45%. Przekształcimy przedpola Moskwy na grób wroga.